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2014 年 10 月 31 日, 财政部、国家税务总局和证监会颁布了《关于

QFII和RQFII取得中国境内的股票等权益性投资资产转让所得暂免

征收企业所得税问题的通知》(财税[2014]79号, 以下简称“79号文”), 

其中规定从 2014 年 11 月 17 日起, QFII、RQFII 取得来源于中国境

内的股票等权益性投资资产转让所得, 暂免征收企业所得税; 在

2014 年 11 月 17 日之前 QFII 和 RQFII 取得的上述所得应依法征收

企业所得税。2015 年 2 月, 北京市国家税务局在中国证券投资基金

业协会举办的相关会议(以下简称“北京会议”)上详细提出了 QFII、

RQFII的所得税清理工作方案(以下简称“专项清理工作”), 内容包括

税务清理的所得税范围、时间要求、税款计算的口径、滞纳金的征

收与否、资料准备、税收协定待遇的申请、主管税局及税务机关的

工作步骤安排等。 

 

QFII 和 RQFII 所得税征收的基本情况介绍 

 

《中华人民共和国企业所得税法》将企业所得税纳税人分为“居民企

业”和“非居民企业”。1 一般而言, QFII、RQFII 在中国企业所得税法

下属于在中国境内未设立机构、场所的非居民企业, 这主要是因为

受限于相关法律法规对 QFII、RQFII 投资范围的限制, QFII、RQFII

在境内主要从事证券二级市场投资, 因此 QFII、RQFII 实践中无需

设立相关场所从事实际经营活动, 其仅需依法委托中国的有关托管

银行担任资产托管人, 委托中国的证券公司代理证券交易业务。对

托管银行和证券公司而言, 受托担任资产托管人和代理证券交易业

务, 亦属于托管银行和证券公司的惯常经营业务。因而, 托管银行和

证券公司不构成 QFII 或者境外投资者的非独立代理人。 

 

另外, 值得注意的是79号文直接明确了该文所述及的暂免征收所得

税的政策适用于在中国境内未设立机构、场所, 或者在中国境内虽

设立机构、场所, 但取得的上述所得与其所设机构、场所没有实际

联系的 QFII和 RQFII。
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 QFII和 RQFII 所得税的计算依据 

 

QFII、RQFII 的所得主要包括了权益性投资收益(一般为股息、红利)和资本利得, 其中关于 QFII、

RQFII 股息、红利所得税问题, 《国家税务总局关于中国居民企业向 QFII 支付股息、红利、利息

代扣代缴企业所得税有关问题的通知》(国税函[2009]47 号)中进一步明确了 QFII 取得来源于中国

境内的股息、红利和利息收入, 应当按照企业所得税法规定缴纳 10%的企业所得税。而关于资本利

得部分, 在79号文颁布和本次专项清理工作开展之前, 由于相关税收规定及政策的不明确, 实践中

尚未普遍征收 QFII、RQFII 资本利得税。2 

 

 税收协定优惠的适用 

 

QFII、RQFII 作为非居民企业, 其可以根据国家税务总局于 2009 年颁布了《非居民享受税收协定

待遇管理办法(试行)》享受税收协定待遇。另外, 《国家税务总局关于中国居民企业向 QFII支付股

息、红利、利息代扣代缴企业所得税有关问题的通知》中亦提及 QFII 取得股息、红利和利息收入, 

需要享受税收协定(安排)待遇的, 可向主管税务机关提出申请, 主管税务机关审核无误后按照税收

协定的规定执行; 涉及退税的, 应及时予以办理。 

 

本次专项清理工作介绍 

 

 专项清理范围 

 

本次专项清理工作的清理范围包括 QFII、RQFII 尚未能被代扣代缴所得税的股息、利息以及权益

性投资资产转让所得(主要包括 A/B 股股票(股权), 基金, 权证, 股指期货等。), 值得注意的是, 转

让纯债型投资资产的(包括转让债券和转让仅投资债券的证券投资基金的基金份额), 不在本次清理

范围内, 转让可转债的, 仅就转股后的转让部分按照转让权益性投资资产处理。已清算或已注销的

QFII、RQFII不在清理范围内。 

 

 清理方式 

 

－ 滞纳金: 对于股息、利息所得征收的税款中 QFII、RQFII 应缴纳但代扣代缴义务人未缴的部

分加征滞纳金。对于权益性投资资产转让所得征收的税款不加收滞纳金。 

 

－ 税款计算: 股息、利息和权益性投资资产转让所得均不能扣除费用。权益性投资资产转让所

得以每次交易收益为应纳税所得额, 按次适用 10%税率并计算应征税款, 并且不可多笔交易

盈亏相抵。 

 

－ 税收协定: 本次北京会议中就税收协定待遇的享受主体进行了进一步明确, 对于权益性投资

所得, 将根据 QFII、RQFII 自身设立所在地(而非其基金管理人所在地)判断其是否可享受税

收协定待遇。QFII、RQFII 提出享受税收协定待遇的, 应按照《非居民享受税收协定待遇管

理办法(试行)》等有关规定进行备案或审批。 
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－  

 

值得注意的是, 会议提及, 北京市国税局不再就此次专项清理工作方案另行颁布文件。清理范围、税款的

追溯期、滞纳金、税款计算和税收协定待遇等问题是经国税总局认定达成共识的内容, 但对于申报的具体

要求以及其他实务操作中的具体问题, 建议 QFII、RQFII 等机构及时与各自的主管税务机关沟通明确。 
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1. “非居民企业”包括: 1) 依照外国(地区)法律成立且实际管理机构不在中国境内, 但在中国境内设立机构、场所的, 

或者 2)在中国境内未设立机构、场所, 但有来源于中国境内所得的企业。 

2. 市场公布的仅 2010 年年末雷曼兄弟从中国撤资时被北京市国家税务局征收资本利得税一例。载于中国税务报

http://www.ctaxnews.net.cn/html/2011-01/07/nw.D340100zgswb_20110107_4-02.htm。 

http://www.ctaxnews.net.cn/html/2011-01/07/nw.D340100zgswb_20110107_4-02.htm

